
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 559 del 25/10/2024    

Repertorio Generale n. 1651  del 25/10/2024 

Oggetto: IMPEGNO DELLE SOMME IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SICILIA PER IL 
PAGAMENTO DELLE FATTURE RELATIVE ALLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO 
(CEDOLE  LIBRARIE)  PER  GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  PRIMARIE  STATALI  E 
PARITARIE RESIDENTI IN SICILIA PER L'A.S. 2024/2025. L. R. 20.06.2019, N. 10, D.A. N. 
160 DEL 13/03/2024, DRS N. 1358 DEL 16/09/2024. CIG B36A8EA30D. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Cultura 

Determinazione Dirigenziale n. 559 del 25/10/2024  
  

Oggetto: IMPEGNO DELLE SOMME IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SICILIA PER IL 
PAGAMENTO DELLE FATTURE RELATIVE ALLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO 
(CEDOLE  LIBRARIE)  PER  GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  PRIMARIE  STATALI  E 
PARITARIE RESIDENTI IN SICILIA PER L'A.S. 2024/2025. L. R. 20.06.2019, N. 10, D.A. N. 
160 DEL 13/03/2024, DRS N. 1358 DEL 16/09/2024. CIG B36A8EA30D. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
• che la Regione Siciliana, in ottemperanza all’obbligo istituito con Legge 10 agosto 1964, 

n.719, provvede alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola 
dell’obbligo primaria;

• che  nel  territorio  della  Regione  Siciliana,  inoltre,  le  attribuzioni  degli  organi  centrali  e  
periferici  dello  Stato  in  materia  di  pubblica  istruzione,  nonché  in  materia  di  assistenza 
scolastica ed educativa in ogni ordine e grado di scuole, compresa l’assistenza universitaria,  
sono esercitate dall’amministrazione regionale a norma dell’art. 20 ed in relazione all’art. 
14, lettera r), e all’art. 17, lettera d), dello statuto della regione siciliana, secondo quanto  
espressamente sancito con Decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 1985, n. 246 
“Norme di attuazione dello statuto della regione siciliana in materia di pubblica istruzione”; 

• che al riguardo la L.R. 20 giugno 2019, n. 10 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”  
ripartisce le competenze tra Regione e Comuni, specificando come l‘attività di promozione 
e  fornitura  (intesa come copertura  finanziaria)  dei  libri  di  testo  agli  alunni  della  scuola 
primaria è di competenza della Regione, mentre la fornitura (intesa come erogazione del  
contributo  e  conseguente  distribuzione  concreta)  delle  dotazioni  scolastiche  (tra  cui 
rientrano i libri di testo) rientra tra le competenze dei Comuni.

Visto il D.A. n. 160 del 13/03/2024 che approva il documento “Legge regionale 20 giugno 2019, n. 
10. Linee guida sulle modalità di erogazione della fornitura gratuita di libri di testo agli alunni della 
scuola  primaria  statale  e  paritaria  nella  Regione siciliana mediante  l’utilizzo del  Portale  cedole 
librarie”.

copia informatica per consultazione



Visto il piano di riparto della Regione Siciliana DRS n. 1358 del 16/09/2024 dei fondi assegnati ai  
Comuni per il pagamento delle fatture relative alla fornitura dei libri di testo (cedole librarie) per gli  
alunni delle scuole primarie statali e paritarie residenti in Sicilia per l’anno scolastico 2024/2025, 
dal quale si evince che al Comune di Taormina è stata assegnata la somma totale di € 18.496,89, 
reversale di incasso n. 9093.

Ritenuto,  per  i  motivi  di  cui  sopra,  quindi  necessario  accertare  ed impegnare la  somma di   € 
18.496,89 ricevuta con DRS n. 1358 del 16/09/2024 della Regione Siciliana, per il pagamento delle 
fatture relative alla fornitura dei libri di testo (cedole librarie) per gli alunni delle scuole primarie  
statali e paritarie residenti in Sicilia per l’anno scolastico 2024/2025.

Visti:

• il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.
• il vigente Regolamento di contabilità
• lo Statuto dell’Ente
• Il CIG B36A8EA30D

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Dare  atto che  la  somma  di  €  18.496,89 è  stata  accreditata  sul  conto  della  tesoreria 
comunale, reversale di incasso n. 9093.

2. Impegnare la somma di € 18.496,89, quale contributo della Regione Sicilia ricevuto con DRS 
n. 306 del 26/04/2024, i cui fondi sono assegnati ai Comuni per il pagamento delle fatture 
relative alla fornitura dei libri di testo (cedole librarie) per gli alunni delle scuole primarie 
statali  e  paritarie  residenti  in  Sicilia  per  l’anno  scolastico 2024/2025,  alla  Missione  12, 
Programma  07,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  12071.03.01207114  del  bilancio 
dell’Ente.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina, nella sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 559 del 25/10/2024

Ufficio.4     Ufficio Cultura 

Oggetto:     IMPEGNO DELLE SOMME IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SICILIA PER IL PAGAMENTO 
DELLE FATTURE RELATIVE ALLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO (CEDOLE LIBRARIE) PER 
GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE STATALI E PARITARIE RESIDENTI IN SICILIA PER 
L'A.S. 2024/2025. L. R. 20.06.2019, N. 10, D.A. N. 160 DEL 13/03/2024, DRS N. 1358 DEL 16/09/2024. 
CIG B36A8EA30D . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207114 1263/2024 € 18.496,89

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 25/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


